

Số: *M* /KH-BCĐ

Lai Châu, ngày *1* tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thị trường Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 của Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389/ĐP

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 29/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; Công văn số 2331/UBND-TM ngày 21/12/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1237/KH-BCĐ389 ngày 11/12/2017 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018;

Để chủ động kiểm soát tình hình, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, góp phần bảo đảm cung cầu hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong dịp Tết. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình thị trường Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 tại các huyện, thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm chủ động đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng buôn lậu, sản xuất buôn bán hàng giả, gian lận thương mại, bảo đảm an toàn thực phẩm, chống đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp lý, góp phần ổn định thị trường, tạo điều kiện cho nhân dân trong tỉnh đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 vui tươi lành mạnh và an toàn.

Thông qua công tác kiểm tra nắm chắc diễn biến tình hình thị trường, giá cả, cung, cầu hàng hóa, nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu, kịp thời phát hiện những vấn đề phát sinh, gây bất ổn định thị trường để báo cáo UBND tỉnh có giải pháp điều tiết kịp thời không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa và tăng giá đột biến trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, có sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, các địa phương; tránh sự chồng chéo, trùng lặp, gây ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh hợp pháp.

Các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng nhập lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng không rõ

nguồn gốc, không bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và các hành vi vi phạm khác phát hiện trong quá trình kiểm tra phải được ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra tình hình thị trường, cung cầu các mặt hàng thiết yếu; tập trung kiểm tra, kiểm soát đối với các mặt hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, hàng hóa có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội lưu thông trên thị trường, như: Pháo nổ, đèn trời, đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, văn hóa phẩm lưu hành trái phép, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm,... và các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng nhiều trong dịp Tết như: Hàng may mặc, lương thực, thực phẩm, thuốc lá, rượu, bia, nước giải khát, bánh mứt kẹo, hoa quả, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược phẩm,...

2. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý giá, niêm yết giá; đăng ký giá, kê khai giá đối với các mặt hàng thuộc danh mục phải đăng ký giá, kê khai giá đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn; kiểm soát phương án giá hàng hóa, dịch vụ; xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, bán hàng cao hơn giá niêm yết theo quy định của pháp luật.

3. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về ghi nhãn hàng hóa; nguồn gốc xuất xứ, chấp hành chế độ hoá đơn, chứng từ đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường; tiêu chuẩn chất lượng, đo lường hàng hóa, các hành vi gian lận trong đo lường, đóng gói hàng hóa, các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; chấp hành các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, chế biến, nhập khẩu thực phẩm.

4. Kiểm tra công tác dự trữ hàng hóa thiết yếu của các doanh nghiệp đầu mối, phân phối các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

5. Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ tại các chợ, siêu thị, kho tàng dự trữ hàng hóa, nơi công cộng, khu vui chơi trong dịp Tết.

6. Sau Tết Nguyên đán tập trung kiểm tra các mặt hàng còn tồn đọng, quá hạn sử dụng, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại trung tâm các huyện, thành phố trong tỉnh, chú trọng kiểm tra tại các xã vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới.

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 389/ĐP tiến hành kiểm tra trực tiếp một số cơ sở kinh doanh tại địa bàn được kiểm tra, kết hợp với việc sử dụng trang thiết bị kiểm tra nhanh về an toàn thực phẩm, kiểm tra chỉ số octan trong xăng dầu, đo lường, chất lượng hàng hóa, cụ thể:

1. Tại các huyện, thành phố: Đề nghị Ban Chỉ đạo 389 huyện, thành phố cử 01 cán bộ tham gia cùng Đoàn công tác kiểm tra tình hình thị trường tại một số địa

bàn trọng điểm (các chợ trung tâm, chợ dân sinh, siêu thị, kho tàng dự trữ hàng hóa, chợ trung tâm cụm xã nhất là các xã vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới) và kiểm tra thực tế một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, cung ứng các mặt hàng thiết yếu phục vụ tết trên địa bàn.

2. Tại khu Kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng, cửa khẩu phụ U Ma Tu Khoàng

Đề nghị Ban Quản lý khu Kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng, Chi cục Hải quan cửa khẩu, các Đồn Biên phòng trên địa bàn cử cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra trong quá trình kiểm tra tại các cửa khẩu.

3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cử cán bộ tham gia Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 389/ĐP, kiểm tra tại địa bàn các huyện biên giới.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lai Châu tổ chức 4 Đoàn công tác để kiểm tra tại các huyện, thành phố như sau:

*** Đoàn 1:**

- Ông Vũ Văn Cương, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Trưởng đoàn.

- 01 Lãnh đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Sở Khoa học và Công nghệ - Phó Trưởng đoàn.

- 01 Cán bộ Chi cục Quản lý thị trường - Thành viên.

- 01 Cán bộ Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thành viên.

- 01 Cán bộ Phòng Giá công sản, Sở Tài chính - Thành viên.

*** Đoàn 2:**

- Ông Hà Quang Huy, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn - Trưởng đoàn.

- 01 Lãnh đạo Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Phó Trưởng đoàn.

- 01 Cán bộ Chi cục Quản lý thị trường - Thành viên.

- 01 Cán bộ Phòng Cảnh sát kinh tế Công an tỉnh - Thành viên.

- 01 Cán bộ Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Sở Khoa học và Công nghệ - Thành viên.

*** Đoàn 3:**

- Ông Như Ngọc Biên, Phó Giám đốc Sở Công Thương - Trưởng đoàn.

- 01 Lãnh đạo Chi cục Quản lý thị trường - Phó Trưởng đoàn.

- 01 Cán bộ Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thành viên.

- 01 Cán bộ Chi cục Quản lý thị trường - Thành viên.

- 01 Cán bộ thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Thành viên.

- 01 Cán bộ Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm, Sở Y tế - Thành viên.

*** Đoàn 4:**

- Ông Lò Văn Duy - Phó Giám đốc Sở Tài chính - Trưởng đoàn.

- 01 Lãnh đạo Phòng Giá công sản, Sở Tài Chính - Phó Trưởng đoàn.

- 01 Cán bộ Chi cục Quản lý thị trường - Thành viên.

- 01 Cán bộ thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Thành viên.

- 01 Cán bộ Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thành viên.

- 01 Cán bộ Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm, Sở Y tế - Thành viên.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 30/01/2018 đến ngày 10/3/2018, chia làm 03 Đợt:

+ **Đợt 1:** Từ ngày ngày 30/01/2018 đến ngày 04/02/2018 (gồm các thành viên Đoàn công tác).

+ **Đợt 2:** Từ 05/02/2018 đến ngày 15/02/2018 (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/ĐP chủ trì với thành viên các Đoàn công tác hỗ trợ các huyện, thành phố kiểm tra, xử lý vụ việc khi có yêu cầu).

+ **Đợt 3:** Từ ngày 22/02/2018 đến ngày 09/3/2018 (gồm một số thành viên Đoàn công tác kiểm tra về chấp hành pháp luật giá, đo lường chất lượng, an toàn thực phẩm và hàng hóa tồn đọng, quá hạn sử dụng sau Tết, chú trọng kiểm tra tại địa bàn vùng sâu vùng xa và khu vực biên giới).

- Lịch kiểm tra dự kiến như sau:

1. Đoàn 1: Kiểm tra tại địa bàn thành phố Lai Châu, huyện Tam Đường

1.1. Tại thành phố: Từ ngày 30/01/2018 - 31/01/2018.

1.2. Tại huyện Tam Đường: Từ ngày 01/02/2018 - 02/02/2018; Chú trọng kiểm tra tại địa bàn thị trấn và các xã: Bản Bo, Thèn Sin, Giang Ma.

2. Đoàn 2: Kiểm tra tại địa bàn huyện Tân Uyên, Thuận Uyên

2.1. Tại huyện Tân Uyên: Từ ngày 30/01/2018 - 31/01/2018; Chú trọng kiểm tra tại địa bàn thị trấn và các xã: Nậm Sỏ, Mường Khoa, Pắc Ta, Trung Đồng.

2.2. Tại huyện Thuận Uyên: Từ ngày 01/02/2018 - 02/02/2018; Chú trọng kiểm tra tại địa bàn thị trấn và các xã: Mường Cang, Mường Kim, Phúc Than, Mường Than.

3. Đoàn 3: Kiểm tra tại địa bàn huyện Sìn Hồ, Phong Thổ

3.1. Tại huyện Sìn Hồ: Từ ngày 30/01/2018 - 31/01/2018; Chú trọng kiểm tra tại địa bàn thị trấn và các xã: Pa Tàn, Chăn Nưa, Nậm Tăm.

3.2. Tại huyện Phong Thổ: Từ ngày 01/02/2018 - 02/02/2018; Chú trọng kiểm tra tại địa bàn thị trấn, Cửa khẩu Ma Lù Thàng và các xã: Sỉ Lở Lầu, Vàng Ma Chải, Dào San, Mường So, Ma Ly Chải.

4. Đoàn 4: Kiểm tra tại địa bàn huyện Mường Tè, Nậm Nhùn

4.1. Tại huyện Mường Tè: Từ ngày 30/01/2018 - 31/01/2018; Chú trọng kiểm tra tại địa bàn thị trấn và các xã: Ka Lăng, Thu Lũm, Kan Hồ, Pa Ủ, Vàng San, Pa Vệ Sừ.

4.2. Tại huyện Nậm Nhùn: Từ ngày 01/02/2018 - 02/02/2018; Chú trọng kiểm tra tại địa bàn thị trấn và các xã: Mường Mô, Hua Bum, Nậm Hàng, Lê Lợi, Pú Dao.

(Thời gian bắt đầu làm việc buổi sáng từ 08 giờ 00 phút, buổi chiều từ 14 giờ 00 phút).

Căn cứ dự kiến lịch kiểm tra trên đây và tình hình thực tế, các Trưởng đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389/ĐP thống nhất với các thành viên có thể điều chỉnh lịch kiểm tra cho phù hợp, đảm bảo tiến độ thời gian.

VI. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Kinh phí

Chế độ công tác phí của các thành viên Đoàn công tác và xăng dầu phục vụ cho công tác kiểm tra lấy từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo 389/ĐP được bố trí trong dự toán ngân sách của Sở Công thương được giao trong năm 2018 (giao cho Chi cục Quản lý thị trường thực hiện).

2. Phương tiện, thiết bị kiểm tra, xử lý vi phạm

* **Phương tiện:** Sử dụng xe ô tô của các Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Quản lý thị trường để phục vụ công tác của các Đoàn.

*** Thiết bị kiểm tra và người lấy mẫu kiểm tra nhanh về ATTP**

Sử dụng trang thiết bị kiểm tra hiện có của các cơ quan để phục vụ cho công tác kiểm tra một số hàng hóa thiết yếu lưu thông trên thị trường:

- Chi cục Quản lý thị trường bố trí Teskit kiểm tra nhanh về an toàn thực phẩm; 01 thiết bị phân tích chỉ số octan trong xăng dầu; 04 bộ quả cân chuẩn; 04 bộ bình đong chuẩn.

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng bố trí 01 thiết bị phân tích chỉ số octan trong xăng dầu.

- Chi cục Quản lý thị trường, Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản, Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm bố trí cán bộ có chứng chỉ nghiệp vụ giúp Đoàn công tác thực hiện lấy mẫu kiểm tra nhanh về ATTP (*Test phẩm mẫu kiểm, hàn the, formol trong thực phẩm, Metanol trong rượu, Acid vô cơ trong giấm ăn, dư lượng thuốc trừ sâu trong rau quả và dầu mỡ ôi khét...*) ở mỗi địa bàn kiểm tra.

*** Xử lý vi phạm**

Trong quá trình kiểm tra, khi phát hiện các hành vi vi phạm về nội dung kiểm tra tại Mục II nêu trên, Đoàn công tác được sử dụng Mẫu biên bản kiểm tra in sẵn có đóng dấu treo của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Lai Châu để phục vụ cho

việc kiểm tra và lấy mẫu kiểm tra; đồng thời kết luận hành vi vi phạm và giao lại cho cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn (UBND các cấp, Quản lý thị trường, Công an...) để xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Chế độ báo cáo

Các Đoàn công tác báo cáo kết quả kiểm tra tình hình thị trường trước Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 trước ngày 05/02/2017; báo cáo kết quả đợt kiểm tra trong dịp tết Mậu Tuất 2018 trước ngày 15/02/2018; báo cáo kết quả đợt kiểm tra sau dịp tết Mậu Tuất 2018 trước ngày 10/3/2018 về Sở Công thương - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/ĐP (qua Chi cục Quản lý thị trường tỉnh) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành thành viên có liên quan lập danh sách cán bộ tham gia Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389/ĐP, gửi vào hộp thư điện tử: bcd389lc@gmail.com trước ngày 29/01/2018 (ghi rõ họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ).

2. Các Đoàn công tác tổ chức họp vào ngày 29/01/2018 để thống nhất, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

3. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu có khó khăn vướng mắc, các Đoàn công tác phản ánh kịp thời về Sở Công Thương - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/ĐP để báo cáo Đồng chí Trưởng Ban cho ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thị trường Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 của Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389/ĐP. Đề nghị các sở, ngành thành viên và UBND các huyện, thành phố tạo điều kiện để Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 389/ĐP hoàn thành tốt nhiệm vụ. /*TC*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Đ/c Giảng A Tỉnh - PCT UBND tỉnh, Trưởng BCD 389/ĐP (B/c);
- Các ngành thành viên BCD 389/ĐP;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh Lai Châu;
- Thành viên Đoàn công tác;
- Lưu: VT, QLTT. *Cms*

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Nguyễn Sỹ Chín